

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2023 № 1199

г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.
- 2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности при разработке и осуществлении мероприятий по противопожарной пропаганде руководствоваться Положением о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным настоящим Постановлением.
- 3. МКУ «Центр бюджетного обслуживания» города Кирово-Чепецка (Т.В. Карманов) разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

О.С. Зыкина

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 31.08.2023 № 1199

положение

о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

- 1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и методы проведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
 - 2. В настоящем Положении применяются следующие основные понятия: противопожарная пропаганда информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности;

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров или минимизации их последствий.

- 3. Противопожарная пропаганда организуется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и проводится на постоянной основе.
- 4. В соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» противопожарную пропаганду проводят:
- федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач в области пожарной безопасности (МЧС России) в лице его структурных подразделений на территории муниципального образования;
 - орган местного самоуправления муниципального образования;

- организации независимо от форм собственности.
- 5. Основными целями проведения противопожарной пропаганды являются:
 - совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;
- воспитание у населения чувства ответственности за сохранение человеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружающей среды от огня;
- воспитание у населения грамотного, с точки зрения обеспечения пожарной безопасности, отношения к предметам и явлениям окружающего мира;
 - снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
- повышение эффективности взаимодействия органов, осуществляющих пропаганду и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности.
- 6. Основными задачами проведения противопожарной пропаганды являются:
- формирование общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность;
- создание на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обстановки нетерпимости к недостаткам, равнодушию и пассивности к правонарушениям в области пожарной безопасности.
 - 7. Противопожарная пропаганда проводится методами:
- изготовления и распространения среди населения памяток и листовок с информацией по профилактике пожаров и по действиям при угрозе и возникновении пожара;
- изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;
- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;
 - привлечения для информирования населения средств массовой

информации;

- размещения в организациях уголков (информационных стендов) по пожарной безопасности;
 - устной агитации (беседы, лекции, доклады, вечера вопросов и ответов);
- размещение информационных материалов на противопожарную тематику в сети Интернет на сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и на сайтах организаций;
- использование других форм информирования населения, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
 - 8. Порядок проведения противопожарной пропаганды.

Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области с целью организации противопожарной пропаганды:

- осуществляет взаимодействие и координирует деятельность организаций, в том числе различных общественных формирований и граждан;
- информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- в пределах своей компетенции контролирует реализацию на территории муниципального образования требований нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.
